
2025年7月

－ 記 －

１．開 催 日　　2025年8月28日（木）　13時20分より　（受付は13時より）

２．開催場所　  あわぎんホール大会議室（4階） 別添資料－1

    徳島県徳島市藍場町2丁目14番地　　TEL088-622-8121

３．セミナー内容 別添資料－2

① 13：25～14：55

　講演：「料金値上げを円滑に進めることを目的とした市民とのコミュニケーション技術」

　講師：京都大学大学院　工学研究科　都市環境工学専攻　教授　伊藤 禎彦 様

② 15：15～16：45

　講演：「管路更新効率化の取り組み」

　講師：明石市上下水道局　水道室長　辻 和也 様

③ 16：45～16：55

　紹介：「ダクタイル鉄管管路の施工管理システムについて」

　説明：日本ダクタイル鉄管協会　技術委員

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）

５．申込方法 別添資料－３

   HPの「セミナー参加申込書」に必要事項を明記の上、申込書（Excelファイル）を、8月15日
 （金）までに、Eメールに添付してご送付ください。
   誠に勝手ながら会場の都合上、定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。
　なお、当セミナーは CPDプログラムの対象ではございませんので受講証明書等は発行いたし
　ません。

６．申込書送付、ご不明点などのお問い合わせ先　

 (連絡先)       一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関西支部
                                      宮田 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

　TEL06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300

　さて、当協会では上下水道事業などに携わる皆様を対象に、下記のセミナーを開催させていただ

くことといたしました。

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関西支部/中国四国支部　　

　「ダクタイル鉄管協会セミナー徳島会場」のご案内　

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。



TEL088-622-8121

・JR徳島駅から　徒歩約8分
※お車でお越しの方は、あわぎんホールの駐車場に駐車することはで
　きません。誠に申し訳ございませんが、周辺有料駐車場のご利用を
　お願いいたします。

別添資料－１

＜交通＞

徳島県徳島市藍場町2丁目14番地　あわぎんホール



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

　わが国の水道料金は今後上昇していかざるをえないが、
市民に対して値上げを説得するのではなく、十分なコミュ
ニケーションをとりつつ円滑に進める必要がある。この観
点から、市民の料金値上げに対する容認度を増大、および
現行料金に対する評価を改善させるための重要ポイントを
提示する。一方、値上げ問題は、単に現状を維持する目的
にとどまらず、将来の水道システムのあり方にも大きく関
わっている。この観点から、多様な水道システム・社会を
構築する必要性について考えたい。

閉会 （アンケートご記入） 

開会挨拶 および 事務連絡

15：15～
16：45

(質疑を含む)

　講演
『管路更新効率化の取り組み』

休　　　憩

13：20～
13：25

明石市上下水道局
水道室長 辻 和也 様

2025年7月別添資料-２

講　　師

13：00～
13：20

時　　間

関西支部/中国四国支部　　

内　　　容

「ダクタイル鉄管協会セミナー」スケジュール 

受付　（ あわぎんホール4階大会議室前）

　明石市上下水道局における管路更新効率化の取り組みに
ついて、過去からの取り組み及び、現在取り組んでいる小
規模簡易ＤＢの導入経緯、導入の効果等を中心に紹介す
る。
　また、併せて、今年度から開始した新たな広域化の取り
組みとして、全国的にも少ない事例である第三者委託を活
用した用水供給事業者からの用水受水について紹介する。

16：55～
17：00

　講演
『料金値上げを円滑に進めることを目的とした市民との
　コミュニケーション技術』

14：55～
15：15

13：25～
14：55

(質疑を含む)

京都大学大学院
工学研究科
都市環境工学専攻
教授 伊藤 禎彦 様

16：45～
16：55

　紹介
　『ダクタイル鉄管管路の施工管理システムについて』

日本ダクタイル鉄管協会
技術委員



（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

※ HPの申込書（Excelファイル）を、Eメールに添付してご送付下さい。
　 Eメール送信が困難な場合は、本状をFAX 送信下さい。
　（FAX番号 06-6245-0300）

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。
　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 本セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

　　※申込み受付等の連絡は、Eメールにて送付しますので、アドレスは間違いないようお願いします。

・代表連絡先　氏名　：　

・電話番号　： ・FAX番号　：

・E-mail アドレス　：

（　　　　　　）

（　　　　　　）

（　　　　　　）

（　　　　　　）

「ダクタイル鉄管協会セミナー徳島会場」（8月28日開催）

事業体名 所          属
（ふ り が な）

氏           名
経験年数

（　　　　　　）

別添資料―３

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

（一社）日本ダクタイル鉄管協会 関西支部/中国四国支部 共催


